
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 24 de Setembro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0382

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CAPSECI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração...............................................01
 Div. de Licitação.....................................................01
 Div. Recursos Humanos....................................................01

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 287/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 07 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização e desratização e limpeza de reservatórios de água das divisões 
vinculadas a Secretaria de Bem Estar Social.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 288/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 07 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de galões, copos 
e garrafas de água mineral.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 289/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 07 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para prestação de serviços 
de Buffet para fornecimento de coffee break para os eventos do CRAS.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 009/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 13 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo téc-
nica e preço. Objeto: Contratação de empresa para realização de ensaios de ca-
racterização e resistência penetrométrica do subsolo, empregando método S.P.T. 
Valor Máximo: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Prazo para execução: 31 de dezem-
bro de 2014. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão 
ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expe-
diente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 23 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 887/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o Ofício nº 53/2014 de 19/09/2014, do Sindicato dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte,
  RESOLVE:
Art.1º - CEDER, o servidor público municipal EDSON BARBOSA LUIZ para 
o SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO DE 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0382                      Quarta-feira, 24 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
CIANORTE, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administra-
tivo, conforme Lei Municipal Nº 4.395/14, de 17/09/2014, a partir de 22 de 
Setembro de 2014, com ônus para o Município de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 888/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 18268, de 22 de se-
tembro de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, CRISTIANE 
ROBERTA RODRIGUES CABRAL NERI, do cargo de provimento efetivo de 
EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, a partir de 22 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 889/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
  RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor municipal, FERNANDO CANAS MANSO, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal, para receber a Grati-
ficação concedida para o exercício de atividade de campo relativas à fiscalização 
e arrecadação, correspondente a 60% (sessenta por cento) do vencimento inicial 
do cargo, conforme artigo 97 da Lei Municipal n° 1.267/90, alterado pelo arti-
go 12 da lei Municipal 4.140/13 de 09 de setembro de 2013, a partir de 01 de 
setembro de 2014. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DO 1º. TERMO ADITIVO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2013

CONTRATANTE: CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI
CNPJ: 80.909.245/0001-75
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A
CNPJ: 04.368.898/0001-06
OBJETO: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
VALOR DO ADITIVO: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 
ANUAL.
ADITIVO DE PRAZO: DE 01/10/2014 À 30/09/2015
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 23/09/2014

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

CAPSECI

Estado do Paraná 
 

Balanço Patrimonial 
 

Página 1 de 2 

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 
 

 
 

(Republicado por incorreção) 
 

 

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

 

   ATIVO CIRCULANTE                 26.423.346,55 20.757.049,44 

 

   PASSIVO CIRCULANTE                               0,00 9.796,40 
 

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 3.872,81 12.570,83 

 

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 0,00  

         CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 
MOEDA NACIONAL 3.872,81 12.570,83 

 

  

         PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00  

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO 
PRAZO (Nota 1)         18.785,89 0,00 

 

  

         ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 0,00  

         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A 
PESSOAL E A TERCEIROS 0,00 0,00 

 

  

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E 
VALORES A CURTO PRAZO 18.785,89 0,00 

 

  

         FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR 
NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 
TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

         VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 4.898,20  

         (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS 
E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS 0,00 0,00 

 

  

         OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
 

      ESTOQUES                          5.057,65 3.412,43 

 

   PASSIVO NÃO-CIRCULANTE             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

         ALMOXARIFADO                          5.057,65 3.412,43 

 

      PROVISÕES A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

   ATIVO NÃO-CIRCULANTE                   9.102.381,24 8.096.696,00 

 

         PROVISÕES MATEMÁTICAS 
PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 

 

      ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 6.408,24 0,00 
TOTAL DO PASSIVO 145.022.247,58 130.117.544,87 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

         DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO 
PRAZO (Nota 1)           6.408,24 0,00 

 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior  

      IMOBILIZADO 9.095.973,00 8.096.696,00   

      AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL                                  0,00 0,00 
 

         BENS MÓVEIS 107.435,18 100.158,18 

 

  

         AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE 
ATIVOS (Nota 2)                    0,00 0,00 

 

         BENS IMÓVEIS 9.012.000,00 8.020.000,00 

 

  

      DEMAIS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

         (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E 
AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -23.462,18 -23.462,18 

 

  

         OUTRAS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

 

      RESULTADOS ACUMULADOS              -112.759.428,76 -104.526.708,40 
 

         SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS                 -8.232.720,36 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- CONSOLIDAÇÃO                -15.011.342,49 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO (Nota 2)   -15.017.750,73 0,00 

 

               AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          6.408,24 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTRA OFSS                  1.547.392,55 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                  1.547.392,55 0,00 

 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTER OFSS - UNIÃO                   5.231.229,58 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                   5.231.229,58 0,00 

 

         LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS              -104.526.708,40 -104.526.708,40 
 

            LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - 
CONSOLIDAÇÃO              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

               LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

         APURAÇÃO DO RESULTADO DO 
EXERCÍCIO                  -8.239.128,60 0,00 

 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

      -109.496.519,79 -101.263.799,43 
TOTAL 35.525.727,79 28.853.745,44 TOTAL          35.525.727,79 28.853.745,44 

 

ATIVO FINANCEIRO 26.400.717,85 20.753.637,01 PASSIVO FINANCEIRO 0,00 9.796,40 

ATIVO PERMANENTE 9.125.009,94 8.100.108,43 PASSIVO PERMANENTE 145.022.247,58 130.107.748,47 

SALDO PATRIMONIAL -109.496.519,79 -101.263.799,43 
 

 

PRONIM CP - Contabilidade Pública 
 

Emitido em: 12/09/2014 13:45:27 

Estado do Paraná 
 

Balanço Patrimonial 
 

Página 1 de 2 

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 
 

 
 

(Republicado por incorreção) 
 

 

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

 

   ATIVO CIRCULANTE                 26.423.346,55 20.757.049,44 

 

   PASSIVO CIRCULANTE                               0,00 9.796,40 
 

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 3.872,81 12.570,83 

 

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 0,00  

         CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 
MOEDA NACIONAL 3.872,81 12.570,83 

 

  

         PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00  

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO 
PRAZO (Nota 1)         18.785,89 0,00 

 

  

         ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 0,00  

         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A 
PESSOAL E A TERCEIROS 0,00 0,00 

 

  

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E 
VALORES A CURTO PRAZO 18.785,89 0,00 

 

  

         FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR 
NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 
TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

         VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 4.898,20  

         (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS 
E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS 0,00 0,00 

 

  

         OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
 

      ESTOQUES                          5.057,65 3.412,43 

 

   PASSIVO NÃO-CIRCULANTE             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

         ALMOXARIFADO                          5.057,65 3.412,43 

 

      PROVISÕES A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

   ATIVO NÃO-CIRCULANTE                   9.102.381,24 8.096.696,00 

 

         PROVISÕES MATEMÁTICAS 
PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 

 

      ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 6.408,24 0,00 
TOTAL DO PASSIVO 145.022.247,58 130.117.544,87 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

         DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO 
PRAZO (Nota 1)           6.408,24 0,00 

 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior  

      IMOBILIZADO 9.095.973,00 8.096.696,00   

      AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL                                  0,00 0,00 
 

         BENS MÓVEIS 107.435,18 100.158,18 

 

  

         AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE 
ATIVOS (Nota 2)                    0,00 0,00 

 

         BENS IMÓVEIS 9.012.000,00 8.020.000,00 

 

  

      DEMAIS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

         (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E 
AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -23.462,18 -23.462,18 

 

  

         OUTRAS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

 

      RESULTADOS ACUMULADOS              -112.759.428,76 -104.526.708,40 
 

         SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS                 -8.232.720,36 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- CONSOLIDAÇÃO                -15.011.342,49 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO (Nota 2)   -15.017.750,73 0,00 

 

               AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          6.408,24 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTRA OFSS                  1.547.392,55 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                  1.547.392,55 0,00 

 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTER OFSS - UNIÃO                   5.231.229,58 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                   5.231.229,58 0,00 

 

         LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS              -104.526.708,40 -104.526.708,40 
 

            LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - 
CONSOLIDAÇÃO              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

               LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

         APURAÇÃO DO RESULTADO DO 
EXERCÍCIO                  -8.239.128,60 0,00 

 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

      -109.496.519,79 -101.263.799,43 
TOTAL 35.525.727,79 28.853.745,44 TOTAL          35.525.727,79 28.853.745,44 

 

ATIVO FINANCEIRO 26.400.717,85 20.753.637,01 PASSIVO FINANCEIRO 0,00 9.796,40 

ATIVO PERMANENTE 9.125.009,94 8.100.108,43 PASSIVO PERMANENTE 145.022.247,58 130.107.748,47 

SALDO PATRIMONIAL -109.496.519,79 -101.263.799,43 
 

 

PRONIM CP - Contabilidade Pública 
 

Emitido em: 12/09/2014 13:45:27 

Estado do Paraná 
 

Balanço Patrimonial 
 

Página 2 de 2 

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 
 

  (Republicado por incorreção)  

 

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos 

 

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00 
 

 

Notas explicativas: 

Nota 1:  
A conta “Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo” apresentou saldo de R$ 18.785,89 referente a parcelas a receber durante os 12 (doze) meses seguintes ao encerramento do exercício de 2013. Por outro 
lado, a conta “Demais Créditos a Receber e Valores a Longo Prazo”, que evidencia valores a receber após 12 meses, encerrou 2013 com saldo de R$ 6.408,24. 

Nota 2:  
A conta “Ajustes de Avaliação Patrimonial de Ativos” não apresentou saldo ao encerramento do exercício de 2013, uma vez que a depreciação, em obediência ao regime de competência, foi lançada 
diretamente à conta de “Resultado Acumulado (Superávits ou Déficits do Exercício)”.  

Nota 3:  
Os valores impressos nas colunas “Exercício Atual” e “Exercício Anterior” referem-se aos valores apurados ao final de cada exercício. 

Nota 4:  
Balanço Patrimonial republicado após envio do SIM-AM (Sistema de Informações Municipais) ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE-PR. 

 

 

 

 

 

 

PRONIM CP - Contabilidade Pública 
 

Emitido em: 12/09/2014 13:45:27 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


